¹¹ Sextæ: In secundo et tertio Vaticanis est: sextæ, alias septimæ. Et vere septima est, sed ob glossam nihil est mutatum.

C. VI. ¹⁴ Habeo librum: Verba sunt Petri episcopi Nicomediæ, ac Tharasio patriarchæ Constantinopolitani, actione quarta VII synodi: quod quidem ipsi de centum ac duobus canonibus dixerunt, qui in Trullo tempore Justiniani Rhinotmeti secundo anno suæ revocationis ad imperium editi sunt. Verum ex his ipsis verbis Tharasio apparet, eos canones non esse proprios sextæ synodi, quia fatetur, post annos quatuor aut quinque, quam ea synodus fuerat absoluta, canones illos fuisse editos: quo tempore certissimum est, neque eundem Romanum Pontificem, neque eosdem episcopos fuisse. Quanquam in hac ratione temporis potius credendum est diligentissimis chronologis, Theophani (cujus etiam verba, quæ ad hunc locum pertinent, ex originali græco, quod in bibliotheca Vaticana exstat, satis fideliter translata leguntur apud Franciscum Turrianum lib. de VI, VII et VIII synodo), et Anastasio, et Georgio Cedreno, quam Tharasio. Illi enim non quatuor aut quinque, ut Tharasio, sed viginti se-

ptem annos a fine sextæ synodi tempore Agathonis habitæ usque ad hanc hujusmodi decretorum editionem asserunt intercessisse. Episcopus vero, qui hos ediderunt noluisse ipsos edere tanquam canones sextæ synodi, sed voluisse supplere, quod videbatur in V ac VI synodo deesse, ipsamet illorum ad imperatorem allocutio testatur. Itaque nova dicenda est hæc episcoporum coitio: ideoque Græci illam, ut scribit Balsamon, *πρώτη ἔκτατη*, id est quintam sextam synodum appellant. Ceterum non fuisse omnes illos canones a Romana ecclesia receptos, duo viri rerum ecclesiasticarum peritissimi, Anastasius Bibliothecarius et Humbertus Leonis IX legatus aperte testantur. Humbertus quidem his verbis: *Non autem miror, si Agathonis Papæ et sanctis Patribus VI synodi vestra imputetis deliramenta, et quæ aut corruptis aut fixistis capitula, quum et ipsi Domino Jesu et apostolis ejus imputetis figmenta. Unde nos scientes VI synodum ad destruendam hæresin græcorum Monothelitarum, non autem ad tradendum Romanis novas constitutiones congregatam, capitula, quæ nobis sub ejus auctoritate apponitis, omnino refutamus, quia prima et apostolica sedes nec aliquando eu accepit, nec observat hactenus.* Anastasius vero in præfatione in septimam synodum ad Joannem VIII Romanum Pontificem ita scripsit: *Ergo regulas, quas Græci in VI synodo perhibent editas, ita in hac VII synodo principalis sedes admittit, ut nullatenus ex his illæ recipiantur, quæ prioribus canonibus, vel decretis sanctorum sedis hujus pontificum, aut certe bonis moribus inveniuntur adversæ; quamvis omnes hactenus ex toto maneant apud Latinos incognitæ, quia nec interpretatæ. Sed nec in cæterarum patriarchalium sedium, licet græca utantur lingua, reperiuntur archivis: nimirum quia nulla earum, quum ederentur, aut promulgans, aut consentiens, aut saltem præsens inventa est, quanquam eosdem Patres illas Græci promulgasse perhibeant, qui in VI synodo sunt inventi; sed nullis certe probare possunt indicitiis.*

DIST. XVI, C. V. ¹⁰ Ep. Tharasio, ex qua canon desumptus est, et Hadriani, in qua ipsa canonis verba laudantur, prostant act. 3 conc. Nic. II hab. A. 787. — Ivo Decr. p. 4, c. 122. ¹¹ Ed. Bas. add. ex glossa: *alias est septimæ.* — C. VI. Ivo Decr. p. 4, c. 121. ¹² Edd. ant. coll. (exc. Bas.): *episcopo*, ¹³ *quopte*: Edd. coll. o. — Boehm. ¹⁴ Ex act. 6 conc. Nic. II. ¹⁵ CII Edd. col. o.

Unde sancti Patres in eadem synodo secundo con- A C. VIII. Auctoritate Romani Pontificis sancta octo gregati dixerunt :

C. VII. Constitutiones synodi sextæ 26.

Quoniam 27 sanctæ et universales 27 synodi, quinta sub Justiniano Augusto, sexta sub Constantino patre tuo 28 Augusto, de mysterio 1 fidei plenissime disputantes, canones non fecerunt, sicut ceteræ quatuor universales synodi : propterea nos convenientes in hanc imperialem urbem sacros canones conscripsimus. Item 29 : § 1. Placuit huic sanctæ synodo, ut amodo confirmata et rata sint canonum apostolorum LXXXV capitula. Item : § 2. Confirmamus 30 et ceteros sanctorum canones et synodos, id est, Nicænam 31, Ancyranam, Neocæsariensem, Gangrensem, Antiochenam, Laodicensem, Constantinopolitanam, Ephesinam primam, Chalcedonensem, Sardicensis et Carthaginensem 2, et opuscula Theophili Alexandrini episcopi, et Dionysii 3 Alexandrini episcopi 22, et Petri Alexandrini episcopi et martyris, Gregorii Thaumaturgi 23 Neocæsariensis episcopi, Athanasii episcopi Alexandrini, Basilii Cæsareæ Cappadociæ episcopi, Gregorii Nyseni 24 episcopi, Gregorii Theologi, Amphilochei Iconiensis episcopi, Timothei Alexandrini episcopi, Gennadii 25 Constantinopolitani episcopi, Cyrilli Alexandrini episcopi, Cypriani Carthaginensis episcopi et synodum 2 suam.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. 1 Quoniam : Emendata sunt multa in hoc capite ex canone secundo eorum, qui sextæ synodo tribuuntur, in quo indicantur concilia et auctores canonum, quibus Græci utebantur. Sunt autem verba illius canonis apud Gratianum et Ivonem in summam redacta.

1 De mysterio : Græce est : τὸ περί τῆς πίστεως πατρῶς διατρανώσασαι μυστήριον, id est : fidei mysterium paterne declarantes.

2 Confirmamus : Ivo habet : Confirmamus sanctorum Patrum canones et synodos, etc. Græce est : ἐπισημαζόμενοι δὲ καὶ τοὺς λοιποὺς πάντας ἱεροὺς κανόνας τοὺς ὑπὸ τῶν ἁγίων καὶ μακαρίων πατέρων ἡμῶν ἐκτεθέντας, τοῦτ' ἐστὶν τῶν ἐν Νικαίᾳ συνελθόντων, etc., id est : obsignando autem confirmamus et ceteros omnes sacros canones, qui a sanctis et beatis Patribus nostris sunt editi, id est ab iis qui Nicææ convenerunt, etc.

3 Carthaginensem : Apud Ivonem sequitur : Constantinopolitanam sub Nectario, et opuscula Theodosii (al., Theophili), etc. Græce autem est : καὶ τῶν ἐπιθῆς ἐν ταύτῃ τῇ θεοφυλάκτῳ καὶ βασιλίδι πόλει συνελθόντων ἐπὶ Νεκταρίου τοῦ τῆς βασιλίδος ταύτης πόλεως προέδρου, καὶ Θεοδοίου τοῦ γενομένου Ἀλεξανδρείας ἀρχιεπισκόπου. id est : et eorum, qui rursus in hac a Deo custodita et imperiali urbe convenerunt sub

Item ex Diurno 36 Libro professio Romani Pontificis.

Sancta octo universalis 27 concilia, id est primum Nicænum, secundum Constantinopolitanum, tertium Ephesinum, quartum Chalcedonense, item quintum Constantinopolitanum et sextum; item Nicænum septimum; octavum quoque Constantinopolitanum usque ad unum apicem immutilata servare, et pari honore et veneratione digna habere, et quæ prædicaverunt et statuerunt modis 28 omnibus sequi et prædicare, quæque condemnaverunt ore et corde condemnare profiteor.

Quo autem tempore sexta synodus et prima, secunda, tertia, quarta et quinta congregatæ sunt, Beda in libro De temporibus, c. 65 29, scripsit, dicens :

C. IX. De temporibus conciliorum.

Sexta synodus universalis Constantinopoli celebrata est, et græco sermone conscripta, temporibus Papæ Agathonis, exsequente ac residente piissimo principe Constantino intra palatium suum, simulque legatis apostolicæ sedis, et episcopis CL residentibus. § 1. Prima enim universalis 30 synodus in Nicæa congregata est contra Arium CCCXVIII Patrum, temporibus Julii 31 et Papæ, sub Constantino principe. § 2. Secunda in Constantinopoli CL Patrum, contra Macèdonium et Eudoxium, temporibus

Nectario, imperialis hujus civitatis præside, et Theophilo, qui Alexandriæ fuit archiepiscopus.

3 Et Dionysii : In canone græco vulgato fere est, quemadmodum antea apud Gratianum : Dionysii Alexandrini episcopi et martyris. Sed apud Balsamonem et Ivonem legitur, quemadmodum restitutum est : Dionysii archiepiscopi Alexandrinorum megalopolis, et Petri Alexandriæ archiepiscopi et martyris. Reliquas varietates per se accuratus lector notabit.

4 Et synodum : In isto canonis loco est error, quia illa synodus Cypriani probatur, in qua ipse cum multis aliis Africæ episcopis putavit, baptizatos ab hæreticis verum baptismum non recepisse : cum tamen B. Augustinus asserat, aliam existisse traditionem apostolorum, et ipsam Cypriani sententiam plenario totius orbis concilio exclusam fuisse testetur.

C. VIII. 4 Item ex diurno : Integram professionem fidei, quando quis in Romanum Pontificem promovebatur, refert Deusdedit Cardinalis in collectione canonum, quæ servatur in Bibliotheca Vaticana.